
ESTADO DE SANTA CATARINA Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Informações Principais

Órgão: 2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Data de digitação: 18/12/2023

Número do Ato Oficial: 1944/2023

Situação: PUBLICADO Nº do Processo: UDESC 44658/2023

Texto do Ato Oficial

PORTARIA Nº 1944, de 18/12/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribui ções e de acordo com o disposto nos incisos VII e XVII, do 

artigo 28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

HOMOLOGAR, de acordo com Processo UDESC 44658/2023, o resultado do Edital de Processo Seletivo n° 06/2023, para o cargo de Professor Substituto da 

UDESC, nas especialidades conforme segue:

CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA - CEART

Ciências Sociais Aplicadas - Design - Desenho Industrial /Design de Produto/Design Industrial - Teoria, Prática e Desenho: Tiago André da Cruz, 1º lugar; 

Fernanda Gomes Faust, 2º lugar.

História, Moda e Arte: Fabiano Garcia, 1º lugar; Giovanna Trevelin, 2º lugar.

Música: Violino: Ricardo Müller, 1º lugar; Carolina Momm de Melo, 2º lugar.

Tecnologia do Vestuário: Não houve candidato aprovado.

Teoria Teatral: Maíra Castilhos Coelho, 1º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

Agronomia; Fitotecnia; Produção e Análise de Sementes: Daniele Nerling, 1º lugar.

Biotecnologia, Cultura de Tecidos Vegetais, Propagação de Frutíferas: Francine Regianini Nerbass, 1º lugar.

Farmacologia Veterinária: Luara da Rosa, 1º lugar.

Fisiologia Vegetal: Não houve candidato aprovado.

Inspeção e Tecnologia de Produtos de Origem Animal: Leonardo Ereno Tadielo, 1º lugar; Charline Godinho Padilha, 2º lugar.

Matemática (A): Alexandre Tripoli Venção, 1º lugar.

Matemática (B): Miqueias de Melo Lobo, 1º lugar.

Patologia Animal e Toxicologia e Plantas Tóxicas: Claudia Salete Wisser, 1º lugar; Guilherme Durante Cruz, 2º lugar.

Pedologia: Samara Alves Testoni, 1º lugar; Daniel Alexandre Heberle, 2º lugar; Pablo Grahl dos Santos, 3º lugar.

Reprodução Animal: Aimé de Medeiros Friso, 1º lugar; Murilo Farias Rodrigues, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE - CEFID

Cinesiologia: Marta Cristina Rodrigues da Silva, 1º lugar; Kayo Leonardo Pereira, 2º lugar.

Conhecimentos Biotecnológicos: Loiane Cristina de Souza, 1º lugar.

Conhecimentos Fisioterapêuticos: Tamiris Beppler Martins, 1º lugar; Daiana Cristina Salm, 2º lugar; Amanda Magalhães Demartino, 3º lugar.

Conhecimentos Fisioterapêuticos e Ciências Sociais e Humanas: Rodrigo Silva Santos, 1º lugar.

Histologia: Não houve inscrições deferidas.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - FAED

Ensino de Geografia: Tamara de Castro Régis, 1º lugar; Carolina Araújo Michielin, 2º lugar; Ricardo Devides Oliveira, 3º lugar.

Filosofia da Educação: Danielle Antunes, 1º lugar; João Vicente Alfaya dos Santos, 2º lugar; Thaise Dias Alves, 3º lugar; Vanessa Delazeri Mocellin, 4º lugar.

Psicologia: Daniel Kerry dos Santos, 1º lugar; Gisele De Mozzi, 2º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT

Algoritmos: Marisangila Alves, 1º lugar.

Engenharia de Operações e Processo de Fabricação: Daniele da Silva Domingos, 1º lugar; Ricardo Kirchhof Unfer, 2º lugar.

Engenharia Organizacional e Econômica: Não houve candidato aprovado.

Engenharia do Trabalho e Organizacional: Rafael Marcuzzo, 1º lugar.

Engenharia Mecânica: Fabiano da Veiga, 1º lugar; Matheus Janczkowski Fogaça, 2º lugar.

Matemática e Educação Matemática: Carolina Soares Bueno, 1º lugar; Karlinne Lisandra Devegili, 2º lugar.

Matemática e Estatística: Aydee Lopez Santana, 1º lugar.

Métodos Formais: Gabriela Moreira, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - CEAD

Conteúdos e Metodologias do Ensino de Matemática: Djerly Simonetti, 1º lugar;

Larissa Vieira Macalós, 2º lugar; Anelise Girardi, 3º lugar.

Educação e Sexualidade: Graziela Raupp Pereira, 1º lugar; Aline Diniz Warken, 2º lugar; Ramiro Marinho Costa, 3º lugar; Claudia Regina Nichnig, 4º lugar; 

Marjorie Tessie Sozo, 5º lugar.

Educação - Ensino-Aprendizagem (Canoinhas): Vanessa Queirós Alves, 1º lugar;

Mariane de Freitas, 2º lugar.

Educação - Ensino-Aprendizagem (Chapecó): Magali Maria Johann, 1º lugar; Fernanda Fátima Cofferri, 2º lugar; Joana Maria de Moraes Costa, 3º lugar.

Educação - Ensino-Aprendizagem (Ibirama): Ana Paula Evaristo Russi, 1º lugar.

Educação - Ensino-Aprendizagem (São José): Leticia Vieira, 1º lugar; Shaiani Aragão Valle, 2º lugar; Juliana Matias Faust, 3º lugar; Ingrid Nicola Souto, 4º lugar.

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 1 de 2 Relatório Emitido em 02/02/2024 às 19:17:32 por CHRISTIANE DALLA COSTA



ESTADO DE SANTA CATARINA Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Educação - Ensino-Aprendizagem (Pouso Redondo): Cristiana Kelly dos Santos, 1º lugar.

Engenharia Sanitária: Willian Jucelio Goetten, 1º lugar; Ariane Andreola, 2º lugar; Alana Casagrande, 3º lugar; Emanuel Fusinato, 4º lugar; Cristiane Gracieli 

Kloth, 5º lugar; Daiane Cristine Kuhn, 6º lugar; Matheus Cavali, 7º lugar; Vânia Carla Dias Martins, 8º lugar; Bruna Cerati Carvalho, 9º lugar; Beatriz Lima Santos 

Klienchen Dalari, 10º lugar.

Gestão Ambiental e Sustentabilidade (A): Valquíria Machado Cardoso Weiss, 1º lugar; Edilma Elayne da Silva, 2º lugar; Mariane Ueda Vaz Ronque, 3º lugar; 

Clarissa de Araújo Barreto, 4º lugar.

Gestão Ambiental e Sustentabilidade (B): Gleyson Morais da Silva, 1º lugar; Greiciane Grubert da Silva, 2º lugar.

Metodologias e Tecnologias em Educação a Distância: Amilcar Fernandes Costa de Abreu, 1º lugar.

Tradução e Interpretação em Libras/Português no Ensino Superior: Giliard Bronner Kelm, 1º lugar; Joabe Barbosa Pimentel, 2º lugar; Vitoria Cristina Amancio, 3º 

lugar; Bárbara Raquel Peres, 4º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO PLANALTO NORTE - CEPLAN

Biologia Aplicada: Fernanda Silva Rodrigues, 1º lugar; Ana Marta Schafaschek, 2º lugar; Carolin Fatima Duffek Mariano Pscheidt, 3º lugar.

Engenharia de Produção: Leomar Iargas, 1º lugar; Katiane Ruckl, 2º lugar.

Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS: Luciana Horst, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA FOZ DO ITAJAÍ - CESFI

Ciências Sociais Aplicadas: Erik Persson Souza, 1º lugar.

Direito: Patricia Toledo de Campos Cichocki, 1º lugar; Murillo Preve Cardoso de Oliveira, 2º lugar.

Engenharia de Petróleo: Não houve candidato aprovado.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

Sistemas Estruturais e Materiais de Construção: Fernanda Cristina Restelatto Righetto, 1º lugar; Douglas Jacob Feger, 2º lugar; Lucimara Aparecida Schambeck 

Andrade, 3º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ - CEAVI

Administração e Empreendedorismo: Michael Samir Dalfovo, 1º lugar.

Banco de Dados: Não houve candidato aprovado.

Contabilidade Financeira: Não houve candidato aprovado.

Engenharia Civil - Estruturas Metálicas e de Madeira: Eduardo Alexandre Krüger, 1º lugar.

Engenharia Civil - Materiais de Construção: Luana Schuster, 1º lugar.

Engenharia Civil - Representação Gráfica: Guilherme Francisco Zucatelli, 1º lugar.

Engenharia de Software - Gerenciamento de Projetos: Não houve candidato inscrito.

Engenharia de Software - Requisitos de Software: Não houve candidato inscrito.

Matemática: Não houve candidato aprovado.

Programação: Vilson Moro, 1º lugar.

Redes de Computadores, Sistemas Operacionais e Arquitetura de Computadores: Sergio Roberto Villarreal, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO

Ciências Exatas e da Terra - Química ou Engenharia - Engenharia Química: Liciani Inae Putti, 1º lugar; Raquel Bulegon, 2º lugar; Fabiana Kalyne Ludka, 3º lugar.

Ciências Humanas - Psicologia: André Felipe Nunes da Silva, 1º lugar.

Fertilidade e Ciências do Solo: Karina Rosalen, 1º lugar; Camila Rosana Wuaden, 2º lugar.

Gestão e Gerenciamento em Enfermagem: Ana Paula Geraldi Norbah, 1º lugar; Fabiana Regina Maulli Garibotti Floriani, 2º lugar.

Microbiologia Aplicada à Zootecnia: Fernanda Picoli, 1º lugar.

Morfofisiologia, Farmacologia, Parasitologia e Reprodução Animal: Não houve candidato inscrito.

Saúde da Mulher e Recém-Nascido: Vanessa Aparecida Gasparin, 1º lugar.

Semiologia e Semiotécnica: Maria Eduarda de Carli Rodrigues, 1º lugar.

Zootecnia: Marcos José Migliorini, 1º lugar; Denise Adelaide Gomes Elejalde, 2º lugar;

Cátia Capeletto, 3º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MEIO OESTE - CESMO

Ciência da Computação: Não houve candidato inscrito.

Ciências Humanas - Sociologia: Gregório Unbehaun Leal da Silva, 1º lugar.

Ciências Humanas - Psicologia: Geneia Lucas dos Santos, 1º lugar.

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA

REITOR EM EXERCICIO

Dados de Publicação

Número da publicação: 22168

Meio de Publicação: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Data da publicação: 20/12/2023

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 2 de 2 Relatório Emitido em 02/02/2024 às 19:17:32 por CHRISTIANE DALLA COSTA


